
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 
 

 

DELIBERA 

 

N.  30 

 

 

 

del 

 

  21/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO FORNITURA FAGIANI  

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER 

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 21/04/2023 Verbale N° 3 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Premesso che con delibera n. 4 del 03/02/2023 è stato autorizzato l’avvio della procedura di appalto, per 

l’affidamento della fornitura di 4000 fagiani di allevamento, da immettere nel comprensorio dell’ATC 6 GR 

Nord, per un importo massimo dell’appalto pari ad € 39.900,00 comprensivo di ogni onere al netto dell’IVA. 

  

Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), in 

base al quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 139.000 

euro mediante affidamento diretto. 

 

Visti gli atti di gara relativi alla procedura condotta dal responsabile unico del procedimento, nominato con 

la delibera sopra citata, della quale, ai fini dell’affidamento definitivo, nel rispetto della trasparenza e 

sequenza degli atti, si riportano di seguito gli elementi sostanziali: 

− Avviso pubblicato sul sistema telematico START e sul sito istituzionale dell’ATC nel periodo dal 

24/02/2022 al 14/03/2023 al fine di acquisire un elenco di operatori economici da invitare ad un 

confronto competitivo sulla piattaforma START ai fini del successivo affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 (mod. dalla L.120/2020 e dal D.L.77/2021 conv. L.108/2021); 

− nell’avviso si rende noto che “la procedura è aperta a tutti i soggetti che abbiano dichiarato il proprio 

interesse e siano in possesso dei requisiti richiesti”; 

− è stata presentata una manifestazione di interesse: Azienda Agricola Giovanni Borzacchi Allevamento 

Selvaggina P.IVA 01670600566; 

− nell’Avviso è stabilito che l’affidamento dell’incarico potrà avvenire anche in presenza di una sola 

istanza idonea; 

- a seguito di invito su START è stata acquisita, da parte dell’Azienda Agricola Giovanni Borzacchi, 

l’offerta per la fornitura richiesta, pari ad euro 39.160,00 (ribasso del 1,85 %), compreso il trasporto 

escluso IVA; 

- contestualmente all’offerta sono stati acquisiti i documenti di gara (domanda di partecipazione, DGUE e 

capitolato), sottoscritti digitalmente, risultati regolari, adeguatamente compilati e conformi a quanto 

richiesto nella lettera d’invito.   

 

Dato atto che l’economicità dell’offerta e, in particolare, la congruità del costo sono state valutate anche 

mediante un confronto di spesa con le precedenti acquisizioni per prestazioni analoghe trattandosi di una 

fornitura ordinaria a carattere continuativo che si ripete annualmente, in quanto rientrante nei compiti 

attribuiti dalla normativa nazionale e regionale.  

 

Dato atto che ai fini della presente procedura, sono state condotte con esito positivo le seguenti verifiche di 

ordine generale: DURC online (N. Prot. INPS_35182310) regolare con scadenza al 16/07/2023 - Regolarità 

fiscale attestata da Agenzia Entrate di Grosseto in data 12/04/2023 (prot. 225) - Casellario delle Imprese 

(ANAC): assenza attestazioni. 

 

Ritenuto che l’offerta sia rispondente alla richiesta e alle esigenze dell’Amministrazione, sotto i profili 

qualitativo ed economico, che con la procedura si intendono rispettati i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità e pertanto di affidare all’Azienda 

Agricola Giovanni Borzacchi  la fornitura di cui all’oggetto. 

 

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari lo Smart CIG di riferimento è il seguente 

Z2C3A1949B. 

 

Considerato che la delibera autorizzatoria citata in premessa e la lettera d’invito prevedono la possibilità di 

incrementare il numero di fagianotti sulla base del risparmio ottenuto con il ribasso dell’offerta, qualora il 

comitato lo avesse ritenuto opportuno, e che la disponibilità di recinti di ambientamento è risultata in grado 

di accogliere un quantitativo di selvatici superiore a quanto previsto prudenzialmente. 

 

Ritenuto pertanto di acquistare ulteriori 75 fagiani per un numero complessivo di 4.075 fagiani che, sulla 

base della offerta economica, comporta una spesa complessiva pari ad € 39.894,25, compreso il trasporto, 

escluso IVA. 

 



Dato atto che le risorse economiche richieste per l’acquisizione del servizio, pari ad € 48.670,99, trovano 

copertura al cap. 98 del bilancio corrente. 

 

Richiamati: 

− la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

− il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i; 

− Lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 

− il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 del 

14/03/2023. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., la fornitura di 4.075 

fagianotti di 80 giorni all’Azienda Agricola Giovanni Borzacchi Allevamento Selvaggina, P.IVA 

01670600566, per un importo complessivo pari ad € 39.894,25 compreso il trasporto, escluso IVA. 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 48.670,99 al cap. 98 del bilancio corrente. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

           

          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-05-09T17:55:25+0200
	ENZO MORI


		2023-05-09T17:59:08+0200
	STRIANESE LUIGI




